
E
xt

re
m

w
e
rt

e
H

a
u
p
tw

e
rt

e
T

a
g
e
sw

e
rt

e

D
a
u
e
rt

a
b
e
lle

Abflüsse
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: :

: :

: :Eo

DezNovOktSepAugJulJunMaiAprMrzFebJanDezNov

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

  1.
  2.
  3.
  4.
  5.
  6.
  7.
  8.
  9.
10.

Tag

MhA mm
MhN mm

hA mm
hN mm

Jahr
HQ

MHQ
MQ

MNQ
NQ
Jahr

Tag
HQ
MQ
NQ
Tag

MhA mm
MhN mm

hA mm
hN mm

MHq
Mq
MNq

HQ
HQ

5
1

HQ
MHQ
MQ
MNQ
NQ

Hq
Mq
Nq

HQ
MQ
NQ

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

(365)
364
363
362
361
360
359
358
357
356
350
340
330
320
300
270
240
210
183
150
130
120
110
100
90
80
70
60
50
40
30
25
20
15
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

Jahr Datum Winter Sommer Jahr Datum in Tagen
dauer

schreitungs
UnterAbflussjahr (*) Kalenderjahr Unterschrittene Abflüsse

jahr (*)
Abfluss-

jahr
Kalender

Hüllwerte
Obere

Werte
Mittlere

Hüllwerte
Untere

Niedrigwasser Hochwasser
Datum Datum

3

(*) Abflussjahr: 1.11. des Vorjahres bis 31.10.   

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie

551510

Obere Elbe                              

Pöbelbach                               

Bärenfels                               

oberhalb der Mündung rechts             5.5

m  560.64PNP      HN +

6.21

Elbegebiet, Teil I

45 Kalenderjahre1966/2010

2010 2010

1966/201045 Jahre(*)1966/2010

1966/201045 Jahre(*)1966/2010

20102010

45 Jahre1966/20101965/2009

45 Jahre1966/20101965/2009

20102009

2010

cm

m³/s

m³/s

m³/s
m³/s
m³/s

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

m³/s
m³/s
m³/s
m³/s
m³/s

m³/s
m³/s

m³/s m³/sl/(s km²) l/(s km²)

0 .1110 .0390 .4950 .0870 .1510 .5820 .0420 .213
0R .1260 .1460 .0430 .8040 .2450 .1040 .0250 .1220 .0620 .6320D .0420 .1190 .063
0R .1360 .1570 .0491 .140 .2110 .1180 .0290 .1350 .0650 .6830D .0420 .1060 .066
0R .1450 .1650 .0461 .580 .2930 .1250 .0340 .1290 .0700 .7880 .1500D .0420 .1110 .071
0R .1520 .1760 .0430 .7350 .1670 .1390 .0360 .1200 .0851 .060 .1320D .0420 .1170 .078
0R .1530 .1880 .0510 .5180 .1120 .1550 .0400 .1240 .1130 .9860 .0840D .0420 .1550 .081
0R .1540 .1900 .0560 .0670 .1160 .1910 .0420 .1500 .1250 .8960 .0640D .0420 .1680 .086
0 .1640 .2000 .0590 .0490 .1420 .3990 .0460 .1330 .1400 .7440 .0550D .0420 .0970 .086
0 .1240 .2370 .0630 .0550 .1670 .2980 .0490 .1120 .1600 .7880 .0190D .0430R .1050 .087
0 .1130 .2930 .0710 .0600 .1540 .0530 .0530 .1250 .1790 .9140 .0150R .0430R .1150 .094
0 .1200 .1890 .0830 .0670 .1720 .0190 .0580 .1290 .1920 .5890 .0160R .0460D .1250 .100

0 .1260 .1980 .0760 .0730 .1930 .0190 .0660 .1440 .2100 .1890 .0190R .0500D .1360 .108
0R .1370 .2070 .0710 .0810 .2200 .0210 .0730 .1170 .2340 .0990 .0170R .0560D .1480 .121
0R .1460 .2060 .0780 .0910 .2700 .0260 .0780 .0940 .2660 .0740 .0150R .0560R .1600 .129
0 .1570 .2400 .0830 .1010 .2880 .0270 .0820 .1030 .2790 .0700 .0270R .0560 .1740 .132
0 .1670 .2210 .0890 .1160 .4390 .0150 .0910 .1210 .3120 .0700 .0350 .0660 .1890 .139
0 .1730 .0890 .0940 .1400 .1970 .0150 .1020 .1420 .3470 .0710 .0360 .0700 .1970 .150
0 .1860 .0970 .0980 .1310 .2100 .0150 .1110 .0900 .3030 .0770 .0360 .0760 .2060 .162
0 .1920 .1160 .1080 .1250 .2690 .0150 .1270 .0780 .3630 .0780 .0360R .0820 .2230 .180
0 .1990 .1170 .1150 .1310 .2840 .0150 .1460 .0860 .3210 .0780 .0360R .0940 .2460 .195
0 .1920 .0860 .1230 .1570 .2970 .0170 .1640 .0940 .1680 .0840 .0350R .1030 .2960 .212

0 .1890 .0950 .1360 .1800 .3750 .0190 .1900 .0940 .1690 .0860 .0360R .1090 .2150 .259
0 .2220 .0940 .1540 .1980 .4820 .0230 .2150 .0940 .1780 .0860 .0360R .1070 .2070 .297
0 .1550 .1360 .1770 .2180 .6630 .0270 .2470 .1050 .1880 .1000 .0360R .1150 .1670 .309
0 .0940 .0840 .1950 .2590 .7510 .0450 .3080 .1580 .1980 .1110 .0360R .1270 .1790 .366
0 .1030 .0380 .2080 .3210 .2430 .1010 .3850 .1670 .2260 .1190 .0360R .1450 .0870 .428
0R .1030 .0360 .2360 .3960 .1930 .0220 .4850 .0780 .2680 .1280 .0360 .1820 .0800 .484
0R .1030 .0360 .2780 .4740 .2580 .0150 .6190 .0860 .3030 .1420 .0360 .1630 .0860 .344
0R .1020 .0320 .3380 .5760 .3880 .0150 .7500 .1250 .3410 .1550 .0420 .1680 .0920 .246
0R .1030 .0370 .4320 .6320 .0710 .0180 .2680 .0690 .4040 .1680 .0360 .1770 .1170 .196
0R .1250 .0360 .6060 .5650 .0740 .0250 .1870 .0630 .4840 .1650 .0400 .2010 .0830 .187

6258601401173071499415117376676

 8. 22.  1. 28.  7. 24.  3.  6.  1. 26.  3.  5. 11.  4.+
0.3290.4330.7201.851.070.6750.9100.2970.5481.350.1890.2670.3290.548
0.1440.1380.1390.3350.2720.0700.1700.1140.2250.3490.0430.0860.1520.182
0.0940.0320.0390.0490.0710.0150.0250.0630.0620.0700.0150.0420.0800.063
 7.  3. 31. 24.  2.  3.+30.  1. 30. 16.+18.+24.+ 5. 30. 

745337364441375711310460687552

1974   2004   1980   1995   2002   1980   1995   1986   1987   2000   1967   1974   1974   2004   
4.801.771.461.8920.03.921.792.152.863.311.982.644.801.77
0.6750.4030.3220.3711.010.5640.4380.4990.7520.8890.4580.6000.6890.403
0.1720.1260.0860.0870.1030.0940.0890.1310.2710.2410.1550.1580.1730.125
0.0550.0440.0300.0300.0250.0250.0300.0410.0940.0750.0520.0490.0540.043
0.0000.0000.0000.0000.0000.0000.0010.0060.0200.0000.0000.0000.0000.000

1969   1969  +1969  +1969  +1968  +1976  +1992   1998   1974  +1970  +1970  +1970   1969   1965  +

884468441909

bei W= 66 cmbei W= 66 cm
am 28.09.2010  am 28.09.2010  

am 18.02.2010  am 18.02.2010  

1.851.851.351.85
0.1740.1830.1750.179
0.0150.0150.0150.015

 298 298 217 298
  28.0  29.5  28.2  28.8
   2.42   2.42   2.42   2.42

726251473726

bei W= 151 cmbei W= 151 cm
am 12.08.2002  am 12.08.2002  

am 06.08.1968  am 15.11.1965  

20.020.04.8020.0
2.261.671.542.32
0.1430.0980.1880.143
0.0090.0110.0160.007
0.0000.0000.0000.000

 364 269 248 374
  23.0  15.8  30.3  23.0
   1.45   1.77   2.58   1.13

27.09.20000.644  0.004    
26.07.20060.483  0.003    
12.03.19960.322  0.002    
28.06.19920.161  0.001    
12.02.1965  0.000    
11.07.1976  0.000    
29.07.1982  0.000    
23.02.1988  0.000    
30.08.1990  0.000    
01.08.1994  0.000    

24.12.1988 401  2.49    
27.01.1974 425  2.64    
10.08.198180 430  2.67    
10.04.1987100 461  2.86    
09.03.2000109 533  3.31    
05.08.198396 596  3.70    
20.07.198197 607  3.77    
22.07.198099 631  3.92    
08.12.1974102 773  4.80    
12.08.20021513220  20.0    

0.000
0.002
0.002
0.002
0.003
0.006
0.006
0.006
0.006
0.006
0.006
0.008
0.008
0.008
0.010
0.010
0.010
0.012
0.013
0.014
0.015
0.015
0.015
0.016
0.019
0.027
0.037
0.048
0.070
0.100
0.130
0.180
0.200
0.220
0.240
0.270
0.270
0.270
0.290
0.310
0.310
0.310
0.310
0.311

0.000
0.001
0.001
0.001
0.001
0.001
0.004
0.006
0.007
0.007
0.007
0.011
0.011
0.011
0.013
0.021
0.021
0.027
0.031
0.031
0.031
0.038
0.041
0.041
0.050
0.061
0.075
0.100
0.129
0.165
0.229
0.296
0.341
0.421
0.550
0.681
0.711
0.770
0.807
0.857
0.932
1.06
1.16
1.31

0.030
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.050
0.050
0.060
0.060
0.060
0.060
0.060
0.060
0.080
0.080
0.080
0.080
0.085
0.096
0.106
0.119
0.141
0.173
0.208
0.266
0.438
0.524
0.616
0.648
0.785
0.894
1.11
1.25
1.64
1.64
1.70
2.09
2.14
2.64
6.27

0.015
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.017
0.021
0.023
0.029
0.035
0.037
0.039
0.043
0.049
0.056
0.064
0.071
0.077
0.083
0.087
0.100
0.121
0.137
0.164
0.191
0.243
0.308
0.388
0.495
0.663
0.788
0.804
0.804
0.896
0.914
0.986
1.06
1.14
1.58

0.015
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.016
0.017
0.021
0.023
0.029
0.036
0.039
0.043
0.045
0.053
0.060
0.067
0.073
0.080
0.083
0.087
0.098
0.120
0.139
0.168
0.197
0.268
0.338
0.399
0.495
0.663
0.788
0.804
0.804
0.896
0.914
0.986
1.06
1.14
1.58

10.01.10 zusätzlich Treibeis; 23.01.-26.01.10, 30.01.10 zusätzlich Eisversetzung
Beeinflussung durch Ableitung (Neugraben) seit 1553 
Extremwerte ab 1965 


